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Til Hillerød Kommune, att. Borgmester Kirsten Jensen, Natur, Miljø og Klimaudvalget og 
Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget.

Hillerød kommune behandler i øjeblikket et udkast til retningslinjer for bynatur på baggrund af 
forbedrede muligheder i planloven for at varetage disse hensyn. Hillerød Kommune har en 
bynaturstrategi og der foregår megen byudvikling i og omkring Hillerød By. Det er derfor 
oplagt, at Hillerød kommune anvender planlovens nye muligheder til at stille ambitiøse krav til 
kvalitet og indhold af byområdernes natur og biodiversitet for at sikre attraktive byområder.

Udkastet til retningslinjer indeholder gode takter, som at der skal indarbejdes bestemmelser i 
alle lokalplaner som sikrer at bynaturen styrker biodiversiteten. Anvendelse af hjemmehørende
og egnskarakteristiske træer og buske, bevarelse af eksisterende træer, samt sikring af 
sammenhæng til omgivende natur.

Desværre anbefaler forvaltningen at fravælge muligheden for at angive procenter for 
begrønning i kommuneplanrammerne og i lokalplaner. Det er rigtig ærgerligt, fordi det er en 
oplagt mulighed for at byrådspolitikkerne kan angive deres grønne ambitioner for et 
byudviklingsområde og sikre at der afsættes den nødvendige plads til udlæg af ny natur, 
bevarelse af eksisterende natur, biodiversitet og rekreative arealer og dermed til at skabe 
attraktive boligområder, som indtænker biodiversitet, klimahensyn og rekreative muligheder.

I DN Hillerød vil vi opfordre til ambitiøse retningslinjer for bynatur i både eksisterende byer og 
byudviklingsområder. Der er derfor behov for at stille krav i kommuneplanen til andelen af 
grønne arealer i eksisterende og nye bebyggelser, samt at stille krav i kommuneplan og 
lokalplaner til kvaliteten af natur.
Disse krav bør bestå af:

 krav om at der ikke bygges i naturområder (green feld), men fx kun på eksisterende 
bebyggede områder, samt landbrugsjord.

 at bynære naturområder sikres bevarelse, da de er vigtge i sig selv og for kvaliteten af den 
øvrige bynatur, som levesteder hvorfra arterne kan sprede sig tl de mindre grønne 
områder og levesteder i byen.

 at kommunen fastsæter minimums begrønningsprocenter i forbindelse med byudvikling 
og i nye lokalplaner.

 at der arbejdes for at anvende en mere ambitøs metode end biofaktor tl at beskrive og 
følge udviklingen i byområderne, fx er der udviklet en ny metode UrbanBioScore tl 
registrering af biodiversitet i byer htps://ecos.au.dk/urbanbioscore

 at der stlles specifkke krav tl omfang og kvalitet af natur og biodiversitet i lokalplaner, så 
der sikres høj naturværdi.

 at nybyggeri skal være certfceret som DGNB Planet eller DGNB Guld.

https://ecos.au.dk/urbanbioscore


 at kommuneplanen indeholder mål om nærhed tl natur for borgerne, da undersøgelser 
dokumenterer at anvendelse af nærrekreatve arealer indenfor 300m  (hverdagsnatur) er 
hyppigere og anderledes end anvendelse af større naturområder med længere afstand.

Natur i byer bidrager til afkøling, regulering af regnvand, renser luften, lagrer CO2, skaber 
forbedret trivsel og sundhed, fremmer viden om natur og glæden ved naturoplevelser, 
giver plads til  leg og uformelle sociale mødesteder og meget andet. Det er derfor vigtigt at
Hillerød Kommune styrker kvaliteten af de bebyggede områder ved at opprioritere 
bynaturen.

P.v.a. bestyrelsen i DN Hillerød

Tine Nielsen Skafte
tineskafte@hotmail.com

Kære Tina og DN. 
Jeg har modtaget jeres henvendelse via borgmester Kirsten Jensen. Mange tak. 
Jeg synes at I har mange gode pointer og har nu delt den med resten af Natur Miljø- og 
Klimaudvalget, samt direktøren for området, så vi kan få drøftelse i udvalget om jeres 
forslag. 

Med venlig hilsen
Louise Colding
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